GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo à Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo

ao Presidente da Fundação de Cultura de Caruaru, Rafael Martiniano, para que se estude a

possibilidade de implantar o “São João na Roça” no Sítio Murici, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O município de Caruaru é conhecido nacionalmente pela festa junina, o que nos rendeu

o título de Maior São João do Mundo. Esse título nos é dado, pela quantidade de dias do nosso

São João, bem como a quantidade de polos espalhados por toda cidade.

Dentre esses polos, temos o São João na Roça, que possui um nome já sugestivo de

onde acontece.

Assim, dada a importância do Sítio Murici em nosso contexto histórico, solicito que o

São João na Roça também seja realizado na Vila do Murici, levando os festejos juninos até a

população da Zona Rural.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

_________________________________________________

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2023-01-31T10:40:01-0300
	Vereadora Mery da Saúde